PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2023

 A Prefeitura Municipal de São Martinho/RS, torna público para conhecimento dos

interessados, a retificação do Edital de Pregão Presencial nº 001/2023, que tem por OBJETO registro

de preços de itens necessários para a merenda escolar do ano letivo 2023.

  Foram acrescidos quantidade nos itens licitados, passando o termo de referência assim a

constar:

ITEM Quanti. Unidade ESPECIFICAÇÕES Valor

unidade/kg

1 800 Unidade

s

Abacaxi, tamanho médio a grande, de boa

qualidade, sem machas com maturação média.

5,32

2 50 Unidade  Açafrão em pó, embalagem de

50g resistente, bem lacrada com data de

fabricação e prazo de validade

3,59

3 150 Pacotes  Açúcar branco cristal, pacote de 5 Kg,

embalagem de polietileno transparente intacto

hermeticamente vedado e resistente. Deverá

conter na embalagem data de fabricação e

validade de 12 meses a partir da data de entrega

do produto.

22,44

4 40 Pacotes  Açúcar mascavo, pacote de 500 g, embalagem

resistente e bem lacrada, com data de

fabricação e prazo de validade, informação

nutricional no rótulo.

9,48

5 150 Kg  Alho, unidade (cabeça) média, de 1° qualidade,

odor e características próprios.

25,66

6 150 Unidade  Amido de milho, embalagem de 1 kg, produto

amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir

de matérias primas sãs e limpas, isentas de

matérias estranhas e parasitas. Não podendo

estar úmida, fermentada ou rançosos. Sob a

forma de pó, deverão produzir ligeira

crepitação quando comprimido entre os dedos.

Não contém glúten. Validade de 12 meses a

partir da data de entrega do produto.

11,56

7 400 Pacotes  Arroz Branco “tipo 1”, classe longo fino,

pacote de 5Kg, embalagem plástica resistente e

transparente e resistente, com data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo 6

meses, sem a presença de grãos mofados a/ou

carunchados.

22,77

8 200 Pacotes  Arroz parboilizado, “tipo 1”, classe longo

fino, pacote de 5Kg, embalagem plástica

resistente e transparente e resistente, com data

de fabricação e prazo de validade de no mínimo

6 meses, sem a presença de grãos mofados a/ou

carunchados.

28,26

9 100 Unidade   Aveia em flocos finos, embalagens de 500g,

embalagem resistente, bem lacrado com

8,00

informação nutricional, data de fabricação e

prazo de validade no mínimo 6 meses.

10 6.000 Kg  Banana caturra de 1ª qualidade, em pencas,

frutos com 60 a 70% de maturação, com casca

uniforme no grau máximo de evolução no

tamanho, aroma e sabor de espécie, sem

ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.

3,87

11 80 Kg  Banha, acondicionada em embalagens

plásticas, resistentes, integras de 1 kg. Com

procedência comprovada de estabelecimento

inspecionado com selo SIM/SIF ou SISPOA

16,96

12   80 Kg  Batata doce, boa qualidade, não murcha,

lavada.

4,97

13 800 Kg  Batata inglesa, de primeira qualidade, tamanho

médio, firme e integro, textura e consistência

de fresco, com odor agradável

5,79

14 300 Litros  Bebida láctea, sabor de morango, sachê de 1

litro, resistente, resfriado na temperatura

adequada, com data de fabricação e prazo de

validade mínima de 30 dias da entrega e

informação nutricional no rotulo.

5,02

15 80 Kg  Beterraba inteira, lavada, fresca, sem sinais de

deterioração.

4,18

16 400 Pacote  Bolacha tipo Maria, pacote de 370gr, 0%

gordura trans, embalagem resistente, integra,

com data de fabricação e prazo de validade de

no mínimo 06 meses.

7,15

17 80 Unidade

s

Brócolis, fresco, de boa qualidade, sem sinais de

deterioração, unidades com aproximadamente

500g

6,39

18 50 Pacote  Cacau em pó, 50% cacau, pacotes de 200 g,

sem adição de açúcar com data de fabricação e

prazo de validade.

10,34

19 100 Unidade Café em pó, descafeinado, embalagens de 50g,

com prazo de validade.

9,49

20 40 Unidade

s

Canela em pau (casca) acondicionado em

embalagem plástica de polipropileno resistente

e bem lacrada, de 12 gr, transparente, devendo

constar na embalagem a data de fabricação e

prazo de validade de no mínimo 12 meses.

5,55

21 40 Unidade

s

Canela em pó, acondicionado em embalagem

plástica de polipropileno de 30gr, transparente,

devendo constar na embalagem a data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo 24

meses

4,92

22 600 Kg Carne bovina de primeiro tipo bife,

refrigerada, de 1ª categoria, com no máximo

5% de gordura, sem cartilagem e ossos,

embalada em pacotes plásticos de 1kg.

Procedência comprovada de estabelecimento

inspecionado com selo SIM/SIF ou SISPOA

42,29

23 1.300 Kg Carne bovina moída, refrigerada, de 1ª

categoria, com no máximo 5% de gordura, sem

cartilagem e ossos, embalada em pacotes

plásticos de 1 kg. Procedência comprovada de

estabelecimento inspecionado com selo

SIM/SIF ou SISPOA

31,26

24 100 Kg  Carne de frango, coxa e sobre coxa

desossada, congelado, embalada em pacotes

plásticos de 1kg. Procedência comprovada de

estabelecimento inspecionado com selo

SIM/SIF ou SISPOA

16,95

25 100  Kg  Carne de frango, peito, sem osso e sem pele,

congelado, embalada em pacotes plásticos de

1kg. Procedência comprovada de

estabelecimento inspecionado com selo

SIM/SIF ou SISPOA

18,96

26 80 Kg  Carne suína sobre paleta, sem osso, sem pele,

congelado, embalada em pacotes plásticos

resistentes. Procedência comprovada de

estabelecimento inspecionado com selo

SIM/SIF ou SISPOA.

23,4

27 1.000 Kg Cebola de primeira qualidade, tamanho médio,

vegetal firme e integro, sem rama, textura e

consistência de vegetal fresco, com odor

agradável.

6,66

28 50 Kg  Cenoura inteira, lavada, firme, sem aspectos de

deterioração.

3,74

29 100 Pacotes  Chocolate em pó, pacote de 200g, embalagem

resistente e integra. Deve constar na

embalagem a data de fabricação e prazo de

validade de no mínimo 12 meses e informação

nutricional no rotulo

5,89

30 80 Kg Chuchu, tamanho médio, de boa qualidade,

vegetal firme e íntegro, textura e consistência

de vegetal fresco

4,33

31 80 Pacotes  Colorau, sem aditivos químicos, embalagem

com 500gr, bem lacrada, com data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo de

12 meses.

9,74

32 50 Unidade

s

Couve flor, não murcha, sem sinais de

deterioração de boa qualidade, unidades com

aproximadamente 500g.

5,88

33 40 Unidade

s

Cravo da índia, acondicionado em embalagem

plástica de polipropileno de 12gr, transparente,

devendo contar na embalagem a data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo 12

meses.

5,47

34 100 Potes  Doce cremoso de frutas – Geleia sabores (uva,

morango, figo), embalagens de 400g, com data

de fabricação e prazo de validade.

7,01

35 40 Unidade

s

Endro, acondicionado em embalagem plástica

de polipropileno de 20gr, transparente, devendo

constar na embalagem a data de fabricação e

prazo de validade de no mínimo 12 meses.

4,21

36 40 Unidade

s

Erva doce, acondicionado em embalagem

plástica de polipropileno de 20gr, transparente,

devendo constar na embalagem a data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo 12

meses.

4,88

37 200 Pacotes  Ervilha natural congelada, pacote de 300 g,

embalagem resistente e bem lacrada, com data

de fabricação e prazo de validade de no mínimo

6 messes, informação nutricional no rótulo.

9,07

38 300 Unidade

s

Extrato de tomate, sachê de 300 g, sem adição

de sal, açúcar e conservantes, com prazo de

validade no período de 12 meses.

2,45

39 100 Pacote  Farinha de aveia, embalagem de 500g,

embalagem resistente, bem lacrado com

informação nutricional, data de fabricação e

prazo de validade.

7,32

40 450 Pacote   Farinha de milho média, embalagem de 1 kg,

enriquecida com ferro e ácido fólico,

embalagem transparente, integra e resistente

com data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.

4,22

41 150 Pacotes  Farinha de trigo especial, tipo 1, pacote de 5

Kg, sem aditivos químicos, enriquecido de

ferro e ácido fólico, embalagem resistente e

integra, deve constar na embalagem a data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo 6

meses.

21,57

42 80 Pacotes  Farinha de trigo integral, pacote de 1kg sem

aditivos químicos, enriquecido de ferro e ácido

fólico, embalagem resistente e integra, deve

constar na embalagem a data de fabricação e

prazo de validade de no mínimo 6 meses.

6,51

43 50 Pacotes  Feijão branco, pacote de 500g, embalagem

integra, resistente, tipo 1, novo, de primeira

qualidade, constituídos de grãos inteiros e

sadios, sem a presença de grãos mofados e/ou

carunchados.

6,14

44 500 Kg Feijão preto, tipo 1, novo, de primeira

qualidade, constituídos de grãos inteiros e

sadios, sem a presença de grãos mofados e/ou

carunchados com teor de umidade máxima de

15%. Embalagem: plástica, resistente,

transparente contendo 1 kg. Prazo de validade

mínimo 6 meses a contar da data de entrega.

6,65

45 150 Unidade

s

Fermento químico em pó, embalagem de 250

gr, embalagens integras, com data de fabricação

e data de validade de no mínimo 6 meses.

8,73

46 250 Litros  Iogurte de fruta sabor morango, embalagem de

1 litro resistente, resfriado na temperatura

adequada, com data de fabricação e prazo de

validade mínima de 30 dias da entrega.

8,56

47 2000 Litros  Leite integral UHT (longa vida), caixa de 1

litro, embalagem integra, sem amassados, com

data de fabricação e prazo de validade de no

mínimo 3 meses.

5,09

48 120 Litros Leite zero lactose embalagem de 1 litro,

embalagem integra, resistente com data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo 3

meses.

6,62

49 100 Pacotes Leite em pó integral, embalagem de 400 g,

integra, resistente com data de fabricação e

prazo de validade de no mínimo 3 meses.

19,66

50 300 Pacotes  Lentilha, tipo 1, classe média, pacote de 500

gr., de primeira qualidade, sem a presença de

grãos mofados, com prazo de validade de no

mínimo 6 meses.

7,42

51 40 Pacotes  Louro em folhas, desidratado, em embalagens

de 5g, integra, com data de validade na

embalagem.

2,38

52 6.000 Kg  Maçã vermelha, de 1° qualidade, inteira não

murcha, tamanho médio, sem sinais de

deterioração.

11,91

53 300 Pacotes  Macarrão tipo “Cabelo de Anjo”, de sêmola

com ovos, pacote de 500 g, embalagem

resistente, integra, com informação nutricional

no rotulo, data de fabricação e prazo de

validade.

6,44

54 50 Pacotes  Macarrão, tipo “Nhoque / alfabeto animado /

gravatinha / ninho estreito”, de sêmola com

ovos, pacote de 500 g, embalagem resistente,

integra, com informação nutricional no rotulo,

data de fabricação e prazo de validade.

5,96

55 100 Pacotes  Macarrão com ovos tipo “massa caseira

talharim” pacote de 1kg, embalagem

resistente, integra, com informação nutricional

no rótulo, data de fabricação e prazo de

validade.

6,92

56 2.000 kg  Mamão formosa, de boa qualidade, tamanho

médio, de boa aparência sem batidas e não

murcho.

10,87

57  1.000 Kg  Manga, frutas de boa qualidade, tamanho

médio, de boa aparência sem batidas e não

murcho.

5,19

58 1.500 Unidade

s

Massa de pizza, frescas, tamanho médio,

redonda, pesando em torno de 180gr cada,

acondicionadas em embalagens plásticas.

3,98

59 120 Kg Moranga Cabotiá, boa qualidade, não murcha,

madura, sem batidas e rachaduras.

4,79

60 200 Potes  Nata, pasteurizada, potes com 300 gr. de boa

qualidade, lacrados com data de fabricação e

prazo de validade e informação nutricional no

pote.

9,57

61 500 Unidade

s

Óleo de soja, frascos de 900ml, em perfeitas

condições, constar na embalagem data de

fabricação e prazo de validade

10,02

62 80 Unidade

s

Orégano, desidratado e picado, embalagem de

100gr, resistente, bem lacrada com data de

fabricação e prazo de validade.

9,74

63 350 Dúzias  Ovos de galinha, de boa qualidade, não

trincados, não quebrados, com odor agradável

em grades específicas para armazenamento

próprio. Inspecionados, com registro SIM, SIF

e data de validade.

9,58

64 15.000 Unidade

s

Pão de cachorro quente, aproximadamente

60g, produzido pelo próprio estabelecimento

não amassados, com boa aparência, odor

característico de pão novo em embalagens

plásticas transparente, com data de fabricação e

prazo de validade.

0,81

65 5.000 Unidade

s
Pão de mini hambúrguer aproximadamente

60g, produzido pelo próprio estabelecimento

não amassados, com boa aparência, odor

característico de pão novo em embalagens

1,31

plásticas transparente, com data de fabricação e

prazo de validade.

66 1.000 Pacotes  Pão de Sanduíche, fatiado acondicionado em

embalagens plásticas, produzido pelo próprio

estabelecimento, pacotes com no mínimo de

650g.

7,69

67 400 Pacotes  Pão de Sanduíche, integral, fatiado,

acondicionado em embalagens plásticas,

produzido pelo próprio estabelecimento,

pacotes com no mínimo de 650g.

7,34

68 12.000 Unidade

s

Pão francês, aproximadamente 50g, produzido

pelo próprio estabelecimento não amassados,

com boa aparência, odor característico de pão

novo em embalagens plásticas transparente,

com data de fabricação e prazo de validade.

0,58

69 150 kg  Pimentão verde, com peso na faixa de 100 a

200 g, de boa qualidade, boa aparência sem

batidas e não murcho.

8,24

70 100 Unidade  Polpa de fruta - congelado, embalagens de

500g, com data de fabricação e prazo de

validade, sabores Laranja, tangerina e uva.

11,12

71 40 Kg Queijo Mussarela fatiado, embalagem a

vácuo de 1 kg, de boa qualidade, odor

agradável, consistência firme, não deverá

apresentar nenhum tipo de impurezas, cheiro

forte e intenso não característico, coloração não

características, manchas escuras ou verdes, não

deve estar pegajoso, não deve apresentar sabor

alterado, resfriado na temperatura adequada a

legislação, com data de fabricação e prazo de

validade mínima de 30 dias da entrega.

Precedência comprovada de estabelecimento

inspecionado.

48,36

72 300 Kg Repolho inteiro, firme, sem as folhas externas,

sem aspectos de deterioração. Unidades médias

3,05

73 100 Pacotes  Sagu, tipo 1 de mandioca, embalagem de

500gr, embalagem plástica resistente, com data

de fabricação e prazo de validade

6,91

74 220 Kg Sal marinho iodado, pacote de 1 Kg,

embalagem plástica resistente e transparente

com data de fabricação e prazo de validade de

no mínimo 12 meses

1,94

75 50 Kg Salsicha de hot dog, sem corantes e

conservantes, congelada, embalada em pacotes

plásticos resistentes. Procedência comprovada

de estabelecimento inspecionado com selo

SIM/SIF ou SISPOA com data de fabricação e

prazo de validade.

16,72

76 300 Pacotes  Seleta de legumes congelado, 100% natural,

sem aditivos e conservantes, embalagens de

300g resistente e bem lacrada, com data de

fabricação e prazo de validade de no mínimo 6

messes, informação nutricional no rótulo.

7,37

77 1.200 Kg Tomate inteiro, de boa qualidade, maturação

media, firme e integro, não murcho, sem sinais

de deterioração.

7,12

78 50 Unidade

s

Uva passa branca, sem sementes, composto

100% de uva passa, sem adição de outros

ingredientes. Embalagens de 150g. Rotulo

contendo a identificação do produto,

ingredientes, tabela nutricional e validade.

8,72

79 100 Frasco Vinagre de maçã com frascos de 750 ml. 4,87

 Permanece assim inalterados todos os demais dispositivos do Edital.

 Maiores informações poderão ser obtidas junto à Secretaria Municipal

de Administração, no endereço supracitado ou pelos fones: (55) 3533-1170/1728, de

segunda à quinta-feira das 08h00 às 11h45min e das 13h30min às 17h10min, e nas

sextas-feiras das 7h às 13h.

São Martinho, 18 de janeiro de 2023.

JEANCARLO HUNHOFF

Prefeito Municipal

		2023-01-18T11:24:21-0300
	JEANCARLO HUNHOFF:59189150015